Melchiades in Epist. ad Hisp. episcopos.

2. Scitote utrumque esse magnum sacramentum, sed unum majori veneratione tenendum, sicut a majoribus datur. Ecce majus dicit sacramentum Confirmationis; sed fortè non ob majorem virtutem et utilitatem quam conferat, sed quia à dignioribus datur, et in digniore parte corporis sit, scilicet in fronte; vel fortè quia majus augmentum virtutum prestat, licet Baptismus, plus ad remissionem valeat. Quod videtur innuere Rabanus dicens, in unctione Baptismi Spiritum sanctum descendere ad habitationem Deo consecrandam. In hac verò, ejusdem septiformem gratiam, cum omni plenitudine sanctitatis et virtutis venire in hominem. Hoc sacramentum tantum à jejunis accipi, et jejunis tradi debet, sicut et Baptismus, nisi aliter cogat necessitas. Nec debet iterari, sicut nec Baptismus, vel Ordo. Nulli enim sacramento facienda est injurya; quod fieri putatur, quando non iterandum iteratur. Sed utrum aliqua vel nulla iterari possunt,

questio est. Nam de Baptismo et Ordine quod non debent iterari, aperte Aug. dicit : Utrumque sacramentum est, et quādam consecratione datur, illud quidem cū baptizatur, illud verò cū ordinatur. Ideoque in Ecclesia catholica utrumque non licet iterari, quia neutri facienda est injurya; quod indubitanter etiam de Confirmatione tenendum est. De aliis verò utrum iterari valeant vel debeant, postea dissereamus.

DISTINCTIO VIII.

DE SACRAMENTO ALTARIS ET EUCHARISTIE.

1. Post sacramentum Baptismi et Confirmationis sequitur Eucharistie sacramentum. Per Baptismum mundamur, per Eucharistiam in bono consummamur. Baptismus astus vitiorum extinguit, Eucharistia spiritualiter reficit. Unde excellenter Eucharistia dicitur, id est, bona gratia; quia in hoc sacramento nouo modo est argumentum virtutis et gratiae, sed ille totus sumitur, qui est fons et origo totius gratiae. Cuius figura processit, quando manna pluit Deus patribus in deserto, qui quotidiano cœli pascebantur alimento. Unde : *Panem angelorum manducavit homo*, Joan. 6. Sed tunc qui panem illum manducaverunt, mortui sunt. Iste vero *panis vivus*, qui de celo descendit, vitam mundo tribuit. Manna illud de cœlo; hoc super cœlum. Illud scatabat vermis in diem alterum reservatum, hoc ab omni corruptione alienum. Quicumque religiosè gustaverit, corruptionem non videbit. Illud datum fuit antiquis post transitum maris Rubri, ubi submersis Ägyptiis liberati sunt hebrei, Exod. 16. Ita hoc cœlestis manna, non nisi renatis prestari debet. Panis ille corporalis populum antiquum ad terram promissionis per desertum eduxit. Hæc esca cœlestis fideles hujus seculi per desertum transentes in cœlum subvehit. Unde rectè viaticum appellatur, quia in via nos reliquias, usque in patriam ducit. Sicut ergo in mari Rubro figura Baptismi præcessit, ita in manna significatio dominici corporis. Hæc duo sacramenta demonstrata sunt ubi de latere Christi sanguis et aqua profluerunt, quia Christus per sanguinem redemptiois, et aquam ablutionis nos redimere venit à diabolo et à peccato; sicut Israelitas per sanguinem agni passchalis ab exterminatore, et per aquam maris Rubri ab Ägyptiis liberavit. Hujus etiam sacramenti ritum Melchisedech ostendit, ubi panem et vinum Abraham obtulit. Unde, ut ait Ambros., de Sacramentis, lib. 4, cap. 3, intelligi datur anteriora esse sacramenta Christianorum quam Judæorum.

De institutione sacramenti.

2. Ille etiam alia consideranda occurunt quatuor, scilicet, sacramentum, institutio, forma et res. Sacramentum Dominus institut, quoniam post typicum agnum corpus et sanguinem suum discipulis in cœna porrexit. Unde Eusebius Emisenus : Quia corpus assumptum ablatus erat ab oculis, et illatus sideribus, necesse erat ut die cœne sacramentum nobis corporis et sanguinis consecraret, ut coleretur jugiter per mysterium quod semel offerebatur in pretiu.

De formâ.

3. Forma verò est quam ipse ibidem edidit dicens : *Hoc est corpus meum*; et post : *Hic est sanguis meus*. Cum enim hec verba proferuntur, conversio sit panis et vini in substantiam corporis et sanguinis Christi; reliqua ad laudem Dei dicuntur. Unde Amb., in lib. de Sacram., l. 4, c. 4 : Sermone Christi hoc consitit sacramentum, quia sermo Christi creaturam mulat; et sic ex pane sit corpus Christi, et vinum cum aqua in calicem missum sit sanguis consecratione verbi cœlestis. Consecratio quibus sit verbis? attende que sunt verba : *Accipite et comedite ex eo omnes*; *hoc est corpus meum*, et iterum : *Accipite et bibite ex hoc omnes, hic est sanguis meus* (Matt. 26). Per reliqua omnia que dicuntur, laus Deo refertur, oratio premititur pro populo, pro regibus. Item Aug. : Credendum est quod in illis verbis Christi sacramenta conficiantur; reliqua omnia nihil aliud sunt quam laudes, vel observationes fiducium et petitiones. Ecce quæ sit institu-

tio et forma hujus sacramenti. Ubi consideratione dignum est quare illud sacramentum post coenam dedit discipulis. Dominus igitur Jesus ad invisibili paternae maiestatis migratus, celebrato cum discipulis typico pascha, quoddam memoriale eis commendare volens, sub specie panis et vini corpus et sanguinem suum ita eis tradidit, ut ostenderet legis veteris sacramenta, inter quæ præcipuum erat agni paschalis sacrificium in morte sua terminari, ac legis novæ sacramenta substitui; in quibus excellit mysterium Eucharistiae. Ideo etiam post alia dedit, ut hoc unum arctius memoriarum discipulorum infigeretur, et ab Ecclesiæ deinceps frequentaretur. Sed non exinde disciplinam sanxit in posterum, ut post alios cibos sumatur, sed potius à jejuniis sumi oportet, sicut Apostolus docet, ut singulari reverentia dijudicetur, id est, discernatur ab aliis cibis, quod Dominus apostolis disponendum reliquit. Unde August., epist. 118, ad Januar.: Apparet, cum primò acceperunt discipuli Eucharistiam, non eos accepisse jejunos; non idem tamen calumniandum est universæ Ecclesiæ, quod à jejuniis sumitur semper. Placuit enim Spiritui sancto, ut in honore tanti sacramenti, priùs in os Christiani dominicum corpus intraret quam alii cibi; idem ubique mos iste servatur. Non enim quis post cibos dedit Dominus, idem pranzi vel coenati illud accipere debent, ut illi faciebant quos Apostolus redarguit. Nam Salvator, quo vehementius commendaret mysterii illius altitudinem, ultimum hoc voluit infligere cordibus, et memoriarum discipulorum, à quibus ad passionem digressurus erat. Quo autem ordine deinceps sumeretur, apostolis, per quos ecclesiæ dispositurus erat, reservavit docendum.

De sacramento et re.

4. Nunc quid ibi sacramentum sit, et quid res, videamus. Sacramentum est invisibilis gratia visibilis forma. Forma ergo panis et vini quæ ibi videtur, est sacramentum, id est, signum sacrae rei; quia præter speciem quam ingerit sensibus, aliquid aliud facit in cognitionem venire. Tenent ergo species vocabularum quæ ante fuerunt, scilicet, panis et vini. Hujus autem sacramenti gemina est res: una, scilicet, contenta et significata; altera significata et non contenta. Res contenta et significata est caro Christi, quam de Virgine traxit, et sanguis quem pro nobis fudit. Res autem significata et non contenta est unitas Ecclesiæ in prædestinatis, vocatis, justificatis, et glorificatis. Haec est duplex, caro Christi, et sanguis. Unde Hieron., comment. ad cap. 1 Epist. ad Ephes.: Dupliciter, inquit, intelligitur caro Christi et sanguis ejus: vel illa quæ crucifixa est, et sepulta, et sanguis qui militis lancea effusus est; vel illa spiritualis ac divina, de qua ipse ait, Joan. 6: *Caro mea verè est cibus, et sanguis meus verè est potus, et: Nisi manducaveritis carnem meam, et biberitis sanguinem meum, non habebitis vitam in vobis.* Sunt ergo hic tria distinguenda: unum, quod tantum est sacramentum; alterum, quod est sacramentum et res; et tertium, quod est res et non sacramentum. Sacramentum et non res, est species visibilis panis et vini; sacramentum et res, caro Christi propria et sanguis: res et non sacramentum, mystica ejus caro. Porro illa species visibilis, sacramentum est geminæ rei; quia utramque rem significat, et utriusque rei similitudinem gerit expressam. Nam sicut panis præ ceteris cibis corpus relicit et sustentat, et vinum hominem testificat atque inebriat, sic caro Christi interiorum hominem plus ceteris gratiis spiritualiter reficit et saginat. Unde, ps. 22: *Galiz meus inebrians, quam præclarus est!* Habet etiam similitudinem cum re mysticæ, quæ est unitas fidelium: quia sicut et multis granis conficitur unus panis, et ex pluribus acinis vinum in unum confluit, sic ex multis fidelium personis unitas ecclesiastica constat. Unde Apostolus, 1 Cor. 10: *Unus panis et unum corpus multum.* etc. Unde Aug., de Blasp. Spiritus sancti: *Unus panis et unum corpus Ecclesia dicitur, pro eo quod sicut unus panis ex multis granis, et unum cor-*

pus ex multis membris componitur, sic Ecclesia ex multis fidelibus charitate copulante connectitur. Hoc mysterium pacis et unitatis nostræ Christus in sua mensa consecravit: qui accipit hoc mysterium unitatis, et non tenet vinculum pacis, non accipit hoc mysterium pro se, sed contra se. Cujus etiam sacramentum est corpus Christi proprium de Virgine sumptum; quia ut corpus Christi ex multis membris purissimis et immaculatis constat, ita societas ecclesiastica ex multis personis à criminali macula liberis consistit. In cuius rei typo facta est area Domini de lignis sethium, quæ sunt imputribilia, et albae spinæ similia.

. DISTINCTIO IX.

DE DUOBUS MODIS MANDUCANDI.

1. Et sicut duæ sunt res illius sacramenti, etiam duo modi manducandi: unus sacramentalis scilicet, quo boni et mali edunt; alter spiritualis, quo soli boni manducant. Unde Aug., de Verbis Domini, et de Consec., dist. 2, c. *Quid est Christum?*: Quid est Christum manducare? Non est hoc solum in sacramento corpus ejus accipere: multi enim indignè accipiunt; sed in ipso manere, et habere ipsum in se manentem. Spiritualiter enim manducat, qui in unitate Christi et Ecclesiæ quam sacramentum significant, manet. Num quæ discordat à Christo, nec carnem Christi manducat, nec sanguinem bibit, etsi tante rei sacramentum ad judicium sui quotidie accipiat. Spirituale manducationem Aug., tract. 25 super Joan., distinguens à sacramentali, ait: *Ut quid paras ventrem et dentem?* crede, et manducasti. Credere enim in eum, hoc est comedere panem et vinum. Qui credit in eum, manducat eum. Item, tract. 26 super Joan., et lib. de Remedio Pœnitentiae; de Consec., dist. 2, cap. *Quomodo*: Quomodo manducatus est Christus? Quomodo ipse dicit, Joan. 6: *Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet, et ego in eo.* Si in me manet, et ego in eo, tunc bibit; qui verò non in me manet, nec ego in illo; et si accipit sacramentum, acquirit magnum tormentum. Item, de Consec., dist. 2: Nulli ambigendum est tunc quemquam corporis et sanguinis Domini partem fieri, quando Christi membrum efficitur; nec alienari ab illius panis calicisque consortio, etiamsi antequam illum panem edat et calicem bibat, de hoc seculo in unitate corporis Christi constitutus abscedat, quia illius sacramenti beneficio non privatur, quando ille habere hoc quod illud sacramentum signat inventur. In illo enim sacramento corpus et sanguinem suum nobis commendavit, quod et fecit nosipso. Nam et nos corpus ipsius facti sumus. Item, de Sacramentis fideliū: Qui discordat à Christo non manducat carnem ejus, nec sanguinem bibit, etsi tanta rei sacramentum ad judicium sibi quotidie accipit.

De errore quorundam qui dicunt à bonis tantum corpus Christi sumi.

2. Haec verba et alia hujusmodi, ubi de spirituali manducatione agitur, quidam obtuso corde legentes, erroris caligine involuti sunt adeo ut præsumperint dicere corpus et sanguinem Christi à bonis tantum sumi et non à malis. Sed indubitanter tenendum est à bonis sumi, non modò sacramentaliter, sed et spiritualiter; à malis verò tantum sacramentaliter, id est, sub sacramento, scilicet sub specie visibili carnem Christi de virginie sumptam, et sanguinem pro nobis fusum sumi; sed non mysticam, quæ tantum bonorum est. Quod subdit probatur testimoniosis. Gregor.: Est quidem in peccatoribus et indigne sumentibus vera Christi caro, et verus sanguis; sed essentiâ, non salubri efficientia. Item August., de Consec., dist. 2, cap. *Quia passus*, parag. *Dominus noster*: Multi indignè accipiunt corpus Domini: de quibus Apostolus ait, 1 Cor. 11: *Qui manducat et bibit calicem Domini indignè, judicium sibi manducat et bibit.* Per quod docemur quæ sit cavendum male accipere bonum. Ecce enim factum est malum, dum male accipitur bonum; si-

est à contra Apostolo factum est bonum, cùm benè accipitur malum, scilicet cùm stimulus Satanae patienter portatur. Ergo et mala prosum bonis, sicut angelus Satanae Paulo, et sancta obsunt malis; bonis sunt ad salutem, malis ad judicium. Unde qui manducat et bibit indignè, iudicium sibi manducat et bibit; non quia res illa mala est, sed quia malus malè accipit quod bonum est. Ideo, de Consec., dist. 2, in lib. 4 Dialogorum, super Joan. tract 26, post medium: In dignè quis sumens corpus Christi, non efficit ut quia malus est malum sit quod accipit, vel quia non ad salutem accipit, nil accipiat. Corpus enim et sanguis Domini nihilominus erat in illis, quibus ait Apostolus: Qui manducat indignè, etc. His aliisque pluribus aperte ostenditur, quod etiam à malis verum corpus Christi et sanguis sumitur; sed sacramentaliter, non spiritualiter.

De intelligentia quorundam verborum ambiguorum.

3. Secundum hos duos modos sumendi, intelligentia quorundam verborum ambiguorum dictorum distinguenda est. Ait enim Augustinus, tractatu super Joan. 6, post medium: Bonus accipit sacramentum et rem sacramenti, malus verò sacramentum, et non rem. Sacramentum hic dicit corpus Christi proprium, de virginine natum; rem verò, spiritualem Christi carnem. Bonus ergo ultramque Christi carnem accipit; malus verò tantum sacramentum, id est, corpus Christi sub sacramento, et non rem spiritualem. Item, lib. de Baptismo contra Donatistas 5, cap. 8: Non manducans manducat, et manducans non manducat, quia non manducans sacramentaliter, aliquando manducat spiritualiter, et è converso. Et qui manducant spiritualiter, veritatem carnis et sanguinis dieuntur sumere, quia ipsam efficientiam habent, id est, remissionem peccatorum, pro quā videtur orari cùm dicitur: Perficiant in nobis, Domine, quasumus, tua sacramenta quod continent, ut quod nunc specie gerimus, rerum veritate capiamus. Rerum veritatem dicit ipsam efficientiam, quasi dicat: Per hæc sacramenta presta ut sicut sacramentaliter carnem Christi sumimus, ita spiritualiter sumamus. Vei petit sacerdos ut Christus qui punc verè sub specie panis et vini sumitur, manifesta visione, sicut in e-sentia divinitatis est, quandoque accipiat. Constat ergo à bonis et à malis sumi corpus Christi; sed à bonis ad salutem, à malis ad perpiciem. (Gregorius in homiliâ paschali.)

DISTINCTIO X.

DE HERESI ALIORUM QUI DICUNT CORPUS CHRISTI NON ESSE IN ALTARI NISI IN SIGNO.

1. Sunt et alii precedentium insaniam transcendentes, qui Dei virtutem juxta modum naturalium rerum metentes, audaciū ac periculosius veritati contradicunt, asserentes in altari non esse corpus Christi vel sanguinem, nec substantiam panis vel vini in substantiam carnis et sanguinis converti, sed ita Christum dixisse: *Hoc est corpus meum*, sicut Apostolus dixit: *Petra autem erat Christus*. Dicunt enim ibi esse corpus Christi tantum in sacramento, id est, in signo, et tantum in signo manducari à nobis. Qui errandi occasio nem sumunt à verbis Veritatis, unde prima heres facta est in discipulis Christi: Cùm enim diceret: *Nisi quis manducaverit carnem meam, et biberit sanguinem meum, non habebit vitam æternam*; illi non intelligentes dixerunt: *Durus est hic sermo, quis potest eum audire? et abierunt retrò*, illis discedentibus instruxit duodecim qui remanserant. *Spiritus est, inquit, qui vivificat, caro nihil prodest; verba quae locutus sum vobis, spiritus et vita sunt*. Intellexisti spiritualiter? spiritus et vita sunt. Intellexisti carnaliter? etiam sic spiritus et vita sunt, sed ibi non sunt. Spiritualiter intellige quae locutus sum. Non hoc corpus quod videtis manducaturi estis, et bibitiri illum sanguinem quem effusuri sunt qui me crucifigunt. Sacramentum aliquod vobis commendavi, spiritualiter intellectum vivificabit vos; caro autem non prodest quidquam. Sunt etiam et alia, illorum insanias fontitem ministrantia. Ait enim Aug.,

super psal. 54, non longè à sine-enarrationis: Donec seculum finiatur, sursum est Dominus; sed tamen etiam hic nobiscum est Veritas Dominus. Corpus enim in quo resurrexit, in uno loco esse oportet; veritas autem eius ubique diffusa est. Item, ad Dardanum, epist. 57, non longè à principio: Una persona est Deus et homo; ubique per id quod est Deus, in cœlo per id quod homo est Christus. Dicit etiam, Matth. 26: *Pauperes semper habetis roboscum, me autem non semper habebitis*. His alias utuntur praefati hæretici, in assertionem sui erroris.

Determinatio præmissorum.

2. Quæ ex eisdem ratione omnia accipienda sunt, non enim verbis his negatur verum corpus Christi à fidelibus sumi vel in altari esse, sed his Veritas apostolos, et in eis nos instruxit, quod ipsius corpus non per partes disceptum, ut putaverunt illi discipuli qui retroierunt, sed integrum, nec visibiliter in formâ humanâ, sed invisibiliter sub formâ panis et vini corpus et sanguinem nobis traderet, quem sensus August. confirmat dicens, in epistola ad Irenium: Ipsum quidem, et non ipsum corpus quod videbatur, manducatur; ipsum quidem, invisibiliter; non ipsum, visibiliter. Item: Et si necesse est illud celebrari, necesse est tamen invisibiliter intelligi. Ita etiam intelligendum est corpus Christi esse in uno loco, scilicet, visibiliter in formâ humanâ, Veritas etenim ejus, id est, Divinitas, ubique est; Veritas etiam ejus, id est, verum corpus in omni altari est, ubicunque celebratur. Sic etiam illud intelligendum est: *Pauperes semper habetis roboscum, me autem non semper habebitis*, secundum corporalem præsentiam, scilicet, quæ cum eis conversabatur. Similiter per id quod homo est, in cœlo, scilicet, visibiliter: invisibiliter autem est in altari, quia non in formâ humanâ appetit, sed formâ panis et vini operitur. Unde et invisibilis caro ejus dicitur, quæ verè est in altari. Sed quia in specie suâ non appetit, invisibilis dicitur; ait enim Aug., in lib. Sententiarum Prosperi: Hoc est quod dicimus, quod modis omnibus approbare contendimus, sacrificium Ecclesiæ duabus consueta, duobus constare; visibili elementorum specie, et invisibili Domini nostri Iesu Christi carne et sanguine; sacramento, et re sacramenti, id est, corpore Christi; sicut et Christi persona constat et conficitur ex Deo et homine, cùm Christus sit verus Deus et homo, qui omnis res illarum rerum naturam et veritatem in se continet, ex quibus conficitur. Conficitur autem sacrificium Ecclesiæ duabus, sacramento, et re sacramenti, id est, corpore Christi. Est ergo sacramentum, et res sacramenti, idem corpus Christi. Ecce invisibilem dixit carnem Christi, quia formâ panis opera sumitur et tractatur. idemque, ibidem, corpus Christi dixit esse sacramentum et rem; ex quo confirmatur quod supra diximus. Deinde addit quod magis movet lectorem: Caro, inquit, ejus est, quam sub formâ panis operata, in sacramento accipimus; et sanguis ejus, quem sub vini specie ac sapore potamus, caro videlicet carnis, et sanguis sacramentum est sanguinis, carne et sanguine, utroque invisibili, intelligibili, et spirituali significatur corpus Christi visible et palpabile, plenum gratiæ et divinæ majestatis.

Quæ sit intelligentia præmissorum.

3. Attende his diligenter quia tropo quadam utitur hic Aug., quo solent res significantes rerum sortiri vocabula quas significant. Hic enim visibilis species panis vocatur nomine carnis, et visibilis species vini nomine sanguinis; invisibilis verò et intelligibilis dicitur caro Christi, quia secundum illam speciem non videtur caro, sed intelligitur; ita et sanguis. Caro ergo invisibilis dicitur esse sacramentum carnis visibilis, quia species panis, secundum quam illa non videtur caro, est sacramentum carnis visibilis, quia carne invisibili, id est, specie secundum quam caro Christi non videtur caro, significatur corpus Christi, quod est visibile et palpabile, ubi in suâ formâ appetit. Ita et de sanguine accipi debet. Quem sensuvi

confirmat Aug., aperios qualiter predicta intelligenda sint, quia obscurè dixerat: consequenter dicens ita panem vocari corpus Christi, cùm verè sit sacramentum corporis Christi quod in cruce positum est; sicut ipsa immolatio quæ fit manibus sacerdotis, votatur Christi passio, non rei veritatem, sed significandi mysterio; et sicut sacramentum fidei dicitur fides. Satis responsum est hæreticis et objectionibus eorum qui negant verum corpus Christi in altari esse, et panem in corpus vel vinum in sanguinem mysticæ consecratione converti, dicentes: Quis audeat manducare Dominum suum? Quis etiam audeat dicere quotidiè formari corpus Christi de materia vel substantiâ, que non sicut caro Virginis?

Auctoritatibus probat verum corpus Christi esse in altari et in id panem converti.

4. Hæc et his similia objiciunt illi, in divino mysterio legem naturæ sectantes; quorum perfidiam subdita convincunt testimonia. Ait enim Veritas, Matth. 26: Accipite, hoc est corpus meum; item Ambros., lib. de His qui mysteriis initiantur, cap. 9: Si tantum valuit sermo Elie, ut ignem de celo deponeret; non valebit tantum sermo Christi, ut substantias mutet? De totius mundi operibus legitur quia ipse dixit, et facta sunt, etc. Sermo igitur, id est, Filius, qui potuit ex nihilo facere quod non erat, non potest ea quæ sunt in id mutare quod non erant? Non enim minus est creare quam mutare novas naturas rerum. Item, ibid.: Si ordinem querimus, viro mixta femina generare congueverat; liquet ergo quod præter naturæ ordinem Virgo generavit, et hoc quod concinnius corpus ex Virgine est. Quid ergo hic queris naturæ ordinem in Christi corpore, cùm præter naturam sit ipse partus ex Virgine? Item, ibid.: Ante benedictionem, alia species nominatur, post consecrationem corpus significatur. Ante consecrationem aliud dicitur, post consecrationem sanguis nuncupatur. Tu dicas: Amen, id est: Verum est. Quod sermo sonat, affectus sentiat. Item Aug., in lib. Sentent. Prosperi: In specie panis et vini quam videmus, res invisibilis, id est, carnem et sanguinem, honoramus; nec similiter pendimus has duas species, sicut ante consecrationem pendebamus, cùm fideliter fateamur ante consecrationem panem esse et vinum, quod natura formavit; post consecrationem verò carnem Christi et sanguinem, quod benedictio consecravit. Item Ambr., lib. de Sacram., c. 4: Panis est in altari usitatus, ante verba sacra; ubi accessit consecratio, de pane illi Christi caro. Quomodo autem potest quod panis est, esse corpus Christi? Consecratio, que sit sermone Christi. Item, in sermone quadam de Verbis evang.: Si tanta vis est in sermone Domini, ut incipient esse quæ non erant; quantum magis operatorius est ut sint quæ erant, et in aliud commutentur? Et sic quod erat panis ante consecrationem, jam corpus Christi est post consecrationem, quia sermo Christi creaturam mutant, et sic ex pane sit corpus Christi, et vinum cum aqua in calice in missum sit sanguis, consecratio verbi coelesti. Item Aug.: Sicut per Spiritum sanctum vera Christi caro sine coitu creatur, ita per eundem ex substantiâ panis et vini idem corpus Christi et sanguis consecratur. Corpus Christi et veritas est, et figura. Veritas, dum corpus Christi et sanguis virtute Spiritus sancti ex panis vinique substantiâ efficitur; figura verò est id quod exterior sentitur. Item Eusebius Emisenus: Invisibilis sacerdos visibles creature in substantiam corporis et sanguinis sui, verbo suo, secretâ potestate, commutat. Ex his aliisque pluribus constat verum corpus Christi et sanguinem in altari esse; inò integrum Christum ibi sub utrâque specie, et substantiam panis in corpus, vinique substantiam in sanguinem converti.

DISTINCTIO XI.

DE MODIS CONVERSIONIS.

1. Si autem queritur qualis sit illa conversio; an formalis, an substantialis, vel alterius generis, deflire non sufficio. Formalem tamen non esse cognosco, quia species rerum quæ ante fuerant remanent, et sa-

por, et pondus. Quibusdam esse videtur substantialis, dicentibus sic substantiam converti in substantiam, ut hoc essentialiter fiat illa. Cui sensu premissæ auctoritates consentire videntur.

Oppositio.

2. Sed huic sententiæ sic opponitur ab aliis: Si substantia panis, inquit, vel vini convertitur substantialiter in corpus vel sanguinem Christi, quotidie fit aliqua substantia corpus vel sanguis Christi, quæ ante non erat corpus; et hodiè est aliquid corpus Christi, quod heri non erat: et quotidie augetur corpus Christi atque formatur de materia, de quâ conceptione non sicut factum. Quibus hoc modo responderi potest: quia non è ratione dicitur corpus Christi confici verbo coelesti, quod ipsum corpus in conceptu Virginis formatum deinceps formetur, sed quia substantia panis vel vini, quæ ante non fuerat corpus Christi vel sanguis, verbo coelesti fit corpus et sanguis. Et ideo sacerdotes dicuntur confidere corpus Christi et sanguinem, quia eorum ministerio substantia panis fit caro, et substantia vini fit sanguis Christi; nec tamen aliquid additur corpori vel sanguini, nec augetur corpus Christi vel sanguis.

Augustinus in libro Sententiarum Prosperi.

3. Si verò queris modum quo id fieri possit, breviter responde: Mysterium fidei credi salubriter potest, investigari salubriter non potest. Quod ergo corpus Christi, panis mutatione in id, non augmentatur, nec sanguis ex vini conversione, ejus voluntati et potentiae adscribatur, qui idem corpus de Virgine eduxit; fit ergo substantia illa sine ejus augmento. Nec tamen concedunt quidam quod substantia panis aliquando fit caro Christi, etsi fiat caro Christi: sicut farina facta est panis, et aqua facta est vinum, nec tamen dicitur: Farina est panis, et aqua vinum. Alii verò concedunt, illud quod erat panis vel vinum, post consecrationem esse corpus et sanguinem; non tamen sc̄ quitur: Panis est caro Christi, vel: Vinum est sanguis, quia substantia panis vel vini postquam facta est caro Christi vel sanguis, non est substantia panis vel vini, sed caro et sanguis. Ideò distinguendum videtur, cùm dicitur: Substantia panis, vel id quod erat panis, modò est corpus Christi. Manens enim panis nouus est corpus Christi, sed mutata in id quod facta est, est corpus Christi. Nec dicimus substantiam panis vel vini materiam esse corporis vel sanguinis Domini, quia non de eâ ut de materia conformatur corpus; sed ipsa formatur in illud, et efficitur illud, unde Aug., in lib. de Trinit. 3, c. 4: Corpus Christi dicimus illud, quod ex fructibus terræ acceptum, et prece mysticæ consecratum sumimus in memoriam dominice passionis. Quod cùm per manus hominis ad illam visibilem speciem perducatur, non sanctificatur ut sit tam dignum sacramentum, nisi operante invisibiliter Spiritu Dei.

Asserunt quidam dictum panem transire in corpus Christi.

4. Quidam vero sic dicunt conversionem illam esse intelligendam, ut sub illis accidentibus, sub quibus erat prius substantia panis et vini, post consecrationem sit substantia corporis et sanguinis; sic tamen, ut non eis afficiatur, et sic asserunt dictum panem transire in corpus Christi quia ubi erat panis, nunc est corpus Christi. Quod si est, quid ergo sit de substantiâ panis et vini? Illi dicunt vel in praæacente materiam resolvi, vel in nihilum redigi. Alii verò putaverunt ibi substantiam panis et vini remanere, et ibidem corpus Christi esse et sanguinem, et hæc ratione dici illam substantiam fieri, istam, quia ubi est hæc, est et illa, quod mirum est; et ipsam substantiam panis vel vini dicunt esse sacramentum. Sed quod non sit ibi substantia, nisi corpus Christi et sanguis, ex predictis et subditis aperte ostenditur. Ait enim Ambros., de Sacramentis et Allegat.: Panem istum quem sumimus in mysterio, illum intelligo utique, qui manu sancti Spiritus formatus est in utero Virginis, et igne passionis decoctus in arâ crucis. Panis omnis angelorum factus est cibus hominum.

Unde Veritas ait. Joan. 6 : *Ego sum panis vivus, qui de celo descendit; et iterum: Panis quem ego dabo, caro mea est, pro mundi vita.* Ex his namque duabus sententiis aperte datur intelligi quia panis ille et iste, non duo, sed unus panis, una caro procul dubio unum efficitur corpus. Illud verè, illud sane quod sumptum est de Virgine, quod resurrexit, et in celum ascendiit. Item Greg. in Hom. paschali: *Quis fidelium habere dubium possit, in ipsa immortalis horâ ad sacerdotis vocem celos aperiri, in illo Christi mysterio angelorum chorus adesse, summa et ima sociari, unum quid ex invisibilibus atque visibilibus fieri?* Idem: *Eodem momento et in celum raptur ministerio angelorum consociandum corpori Christi, et ante oculos sacerdotum in altari videtur. Sicut divinitas Verbi totum implet mundum, ita multis locis illud corpus consecratur.* Nec sunt tamen multa corpora Christi, sed unus corpus et unus sanguis. Ideoque sive plus sive minus quis inde percipiat, omnes aquiliter corpus Christi integrinè sumunt. Post consecrationem ergo non est ibi substantia panis vel vini, licet species remaneant. Est enim ibi species panis et vini, sicut et capor. Unde aliud videtur, aliud intelligitur.

Quare sub alia specie.

5. Sub aliâ autem specie tribus de causis carnem et sanguinem tradidit Christus, et deinceps sumendum instituit, ut fidès, scilicet, haberet meritum, que est de his que non videntur, quia fidès non habet meritum, ubi humana ratio præbat experimentum. Et idèò etiam, ne abhorreret animus quod cerneret oculus, quia non habemus in usu carnem crudam comedere, et sanguinem bibere. Quia ergo Christum vorarentibus fas non est, in mysterio carnem et sanguinem nobis commendavit. Et etiam idèò, ne ab incredulis religioni christiana insultaretur. Unde August. de Cons., dist. 2, c. *Sub figura:* *Nihil rationabilius, quam ut sanguinis similitudinem sumamus; ut et ita veritas non desit, et ridiculum nullum fiat à paganis, quod cruentum occisi hominis bibamus.* Ne ergo hoc fieret, et ne veluti quidam horror etiam cruentis nobis esset, in similitudinem accipimus sacramentum. Ex p̄missis jam liquet, quare sub alia specie, et quare sub istâ hoc sacramentum Dominus celebraverit, et celebrari à nobis instituerit.

Quare sub duplice specie.

6. Sed quare sub duplice specie sumuntur, cum sub alterutrâ totus sit Christus? Ut ostenderetur totam humanam naturam assumptissimè, ut totam redimeret. Panis enim ad carnem refertur, vînum ad animam, quia vînum operatur sanguinem, in quo sedes anime à physicis esse dicitur. Idèò ergo in duabus speciebus celebratur, ut animæ et carnis susceptio in Christo, et utriusque liberatio in nobis significetur. Valet enim ad tuitionem corporis et animæ quod percipiimus, ut ait Ambros. commentario ad caput 10 Epist. prioris, ad Hebreos, quia caro Christi pro salute corporis sanguis verò pro animâ nostrâ offertur, sicut prefiguravit Moyses. Caro, inquit, pro corpore nostro offertur, sanguis pro animâ; sed tamen sub utrâque specie sumuntur; quod ad utramque valet, quia sub utrâque sumnitur Christus. Sed si in alterâ tantum sumeretur, ad alterius tantum, id est, anime vel corporis, non utriusque pariter tuitionem valere significaretur. Sub utrâque specie tamen totus sumitur Christus; nec plus sub utrâque, nec minus sub alterâ tantum sumitur. Eadem enim ratio est (ut ait Hilarius, de Cons., dist. 2, c. *Ubi pars est*) in corpore Christi, que immanna præcessit. De quo dicitur, Exod. 16: *Qui plus collegerat, non habuit amplius; nec qui minus paraverat habuit minus.* Et licet sub utrâque specie sumatur totus Christus, tamen non sit conversio panis nisi in carnem, nec vini nisi in sanguinem. Nec debent dici duo sacramenta, sed unum, quia sub utrâque specie idem sumuntur. Neque debet iterari sacramentum, quia benedictio non repetitur super speciem eamdem. Neque aliae substantiae in sacrificium veritatis offerri

debent, quia de aliis non potest consecrari corpus Christi vel sanguis.

Quare aqua admisceatur.

7. Aqua verò admiscenda est vîno, quia aqua populum signat, qui per Christi passionem redemptus est. Calix ergo dominicus, juxta canonum præceptum, aquâ in vîno mixtus debet offterri, quia videmus in aquâ populum intelligi, in vîno ostendit sanguinem Christi. Cùm ergo in calice vîno aqua miscetur, Christo populus adunatur, et credentium plebs ei in quem credit copulatur, que copulatio aquæ et vini sic miscetur in calice Christi, ut mixtio illa non possit separari. Nam si vînum quis tantum offerat, sanguis Christi incipit esse sine nobis.

Julius papa.

8. Si verò queritur an irritum sit quod geritur, si aqua pretermittatur, audi quod sequitur in eodem canone: Non potest, inquit, calix Domini esse aqua sola, aut vînum solum, nisi utrumque misceatur. Item Cyprianus, de Cons. dist. 2, *Non debes, et c. Sicut in sanctific.*: Calix Domini non est aqua sola, aut vînum solum, nisi utrumque misceatur; sicut nec corpus Domini potest esse farina sola, nec aqua sola, nisi utrumque fuerit adunatum, et panis unius compage solidatum. Si quis tamen non intendens introducere hæresim, oblivione vel ignorantia aquam prætermiserit, non videtur esse irritum sacramentum; sed ille gravior est corripiendo. Nam et Græcorum Ecclesia non apponere aquam dicitur. Quod etiam ex dictis Cypriani videtur posse colligi; at enim, de Cons. dist. 2, c. *Et Scriptura:* Si quis de antecessoribus nostris vel ignoranter vel simpliciter non hoc servaverit, quod nos Dominus facere et exemplo et magisterio docuit, potest simplicitati ejus indulgentia Domini venia concelei. Nobis verò non potest ignosci, qui nunc à Domino instruti sumus ut calicem Domini cum vîno mixtum, secundum quod Dominus obtulit, offteramus. Et hoc videtur, quod si quis simpliciter vel ignoranter vînum offerat sine aquâ, sacramentum conficiat. Aqua verò nūlateius sine vîno potest offerri in sacrificio, nec panis nisi de frumento; nec granum frumenti, nisi redactum fuerit in panem; quia Christus et panem se dicit, et grano frumenti se comparat. Quod ergo supra dictum est, non posse vînum solum offerri, determinari oportet: recipit enim exceptionem. Non potest, nisi simpliciter vel ignoranter fiat; vel non potest, id est, non debet. Quibusdam tamen videtur hoc generativerum. Colligitur etiam ex predictis, quod Christus vînum aquâ mixtum dedit discipulis. Corpus verò tale dedit, quale tunc habuit, id est, mortale et passibile. Nunc verò sumitur à nobis immortale et impassibile; nec tamen maiorem habet efficientiam. Eucaristia quoque intincta non debet dari populo pro supplemento communionis, quia non legitur Christus aliqui discipulorum præbuisse panem intinctum nisi Iude. Tunc verò non accepit Judas corpus Christi, sed tantum panem; corpus verò et sanguinem Christi aude cum aliis discipulis perceperat.